Lanae penultima mensis Octobris, regnorum nostrorum anno Hungariae, etc. XXVII, Romanorum vero IV. »

23. *Gregorius a Joanne ut veniat ad Concilium provocatus.* — Navavit etiam regiam operam Sigismundus, ut Constantienses cives paciscerentur cum Joannis oratore, ipsos sacris honoribus, quibus Romani Pontifices ob supremam dignitatis apicem affici solent, Joannem prosecuturos, neque ei libertatem abeundi adimpluros: permissuros dicendi inter Romanae curiae aulicos juris potestatem, itinera a praedonum grassationibus vindicatos, animadversuros in eos, qui aliquam injuriam ad Concilium accedentibus inferrent, neque ut Joannes quibusvis publicam fidem daret prohibituos, nuncupatumque de his omnibus a magistratibus sacramentum Colonicis archiepiscopus Sigismundi regis nomine confirmavit.

Vocatus quoque ad id Concilium est Gregorius, ut si vere pristinam Ecclesiarum conjunctionem redintegrare cuperet, una cum suis accederet, quae de causa Sigismundus imperialem illi clientelam spopondit omnemque periculi suspicionem ab eo abfuturam: « Si, inquit, facere vultis quantum in vobis est, ut Ecclesia Dei possit esse debite reformata, modum habetis in veniendo ad praemissum locum tempore constituto cum vestris de vestra obedientia, ubi si facere volueritis vestrum debitum Deo, mundo vestraeque conscientiae, atque nobis plurimum satisfacietis: ad quem etiam adventum vos pro nostro imperiali officio exhortamur, requirimus et monemus, et super his nostras litteras vobis transmittimus, ne postea dicere vel allegare ullam ignorantiam valeatis. Nos etiam, ut pleniorum causam veniendi habeatis, per praesentes damus vobis et vestris plenum et saluum conductum et securitatem. Datum Lauda, etc. » Caeterum palefecit postea exilus sincere a Gregorio, fide autem simulataque a Joanne rem gestam esse. Sollicitum pariter a rege Romanorum fuisse Petrum e Lana, ut ad schisma abolendum Constantiam concederet, colligitur ex aliis Actis: at illum in perfidia obduruisse, atque adulterini honoris umbram animae suae saluti et Ecclesiae paci praefuisse, inferius dicemus. Nunc ad religionis Christianae in Septentrione propagatae triumphos properat narratio.

24. *Samagitia ad Christum conversa.* — Vocatus ad Polonicum sceptrum ex Lituania, arcano divinae providentiae nutu, Vladislavus², non modo Lituania pellexerat ad Christum, quam hoc ipso anno conjunxit Poloniae, ac nobilitatis decoravit insignibus, ut quae e Polonia fidei splendorem traxerat, ita gloriae ornamenta acciperet; verum et ad constabiliendam preferen-

¹ Ext. in Act. Conc. Const. collectis a Jacobo, de Corret. Ms. bibl. Val. sig. num. 1912.

² Michov. I. IV. c. 13. Cron. I. XVII.

damque in Russia religionem incubuerat, atque ideo ejus rogatu Joannes superiori anno V kal. Septembris episcopalem sedem in oppido cui *Lamburga*, vulgo *Lyprowen* sive *Leopole* nomen inditum, in ducatu Halesiensi excitavit, ut ex ea Evangelicæ lucis radii latius ad finitimas provincias diffunderentur. Cumulaturus vero id præclarum facinus novis hoc anno statutis trophæis Wladislaus in Samagitia fidem Christi, quam ante intulerat, propagavit. Cujus pietatem commendat Michovias :

« Anno, inquit, Domini MCCCXIII, et infra : « Samagitia fidem Christi et Baptisma opera regis Wladislai suscepit. Ad cognoscendum autem naturam provincie et gentis illius animadvertente, quod regio Samagitia est Septentrionalis et gelida, Lituania, Livonia et Prussiae confinia silvis, collibus et fluminibus circumseptæ » : pluribusque interjectis de regionis conditione hominumque feritate, hæc subdit de eorum superstitione, quæ ab Wladislao eversa est : « Gens ad divinationes et auguria proclivis : præcipuum munus Samagiticum erat ignis, quem sacrosanctum et perpetuum putabant, qui montis altissimi jugo super fluxum Mienyasza sito assidua lignorum appositione a sacerdotum sacerdote alebatur. Accedens itaque Wladislaus turrim, in qua consistebat, incendit, et ignem disjecit et exstinxit. Succidit deinde per milites suos Polonos silvas, quas non secus quam sanctas et deorum suorum habitacula Samagitæ, juxta illud poeticum : *Habitabant dii quoque silvas*; venerabantur in eam caliginem mentis prolapsi, quod et silvæ præfatæ, et aves feræque in illis consistentes sancte forent, et quidquid in illas ingrederetur, ut sanctum censeretur deberet. Violanti quoque nemus, feras vel alites, manus aut pedes dæmonum arte curvabantur. Maxima itaque Barbaros tenebat admiratio, quod Polonorum milites nemus ritu eorum sanctum excindentes nulla læsio, qualem ipsi in se frequentius experti erant, sequeretur. Habebant præterea in silvis præfatis focos in familias et domos distinctos, in quibus omnibus charorum et familiarium cadavera cum equis, sellis et vestimentis potioribus incendebant. Locabant etiam ad focos hujusmodi ex subere facta sedilia, in quibus escas ex farre in casei modum præparatas deponebant, medonemque focis infundebant, ea credulitate illusi, quod mortuorum suorum animæ, quorum illic combusta fuerant corpora, nocte venirent esaque se reficerent, etc. »